C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282
EMAIL: camara@camararubineia.gov.sp.br

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº09, DE 12 DE

JUNHO DE 2017.

“Outorga título de cidadão Rubineiense ao Senhor Ermínio Vieto

Viana”

 O Vereador Paulo Xavier de

Jesus, no uso de suas prerrogativas

parlamentares, apresenta ao Colendo

Plenário o seguinte:

Art. 1º - Fica outorgado ao Senhor Ermínio Vieto Viana, o Título

“CIDADÃO RUBINEIENSE”, pelos relevantes serviços prestados à essa

Comunidade.

Art. 2º - A entrega do Título se fará em sessão solene da Câmara

Municipal em data a ser marcada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do Presente

Decreto Legislativo correrão a conta de verba própria constante

no orçamento vigente da Câmara, suplementada se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

BIOGRAFIA: Ermínio Vieto Viana, popularmente conhecido como

Senhor Ermínio, nasceu na cidade de Três Fronteiras no dia 26

de Dezembro de 1950, filho de José Viana e Maria Vieto Viana(in

memorian), em meados do ano de 1963 mudou-se para Rubinéia

juntamente com seus pais e irmãos, sempre na lida da roça mas

atento aos desafios sociais que a comunidade vivia, por ser um

mailto:camara@camararubineia.gov.sp.br

C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282
EMAIL: camara@camararubineia.gov.sp.br

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

homem religioso sempre esteve ao lado do povo. No ano de 1970

casou se com Jenir da Cruz Viana, nesta união tiveram quatro

filhos, Arlete, Arlene, Odair e Alice, depois a vida lhes

apresentou mais uma filha, Tânia a qual passou a fazer parte da

família. Em meados dos anos 67 começa a fazer parte da história

de nosso município, iniciou junto com demais moradores a

construção da Nova Rubinéia, sempre atuante na sociedade seguiu

o caminho da política, até que entre os anos de 1993 a 1996 se

elege como vereador do Município de Rubinéia, sendo como

secretário no 1º Biênio, vereador atuante e de visão onde

destacava-se por suas lutas em defesa do funcionário público,

criação de um Departamento de Turismo, criação de uma horta

comutaria e detentor de Projetos de Leis que visavam o bem

estar e o crescimento da sociedade num todo, funcionário

público exemplar por 37 anos, se destacava pela dedicação, por

vários anos foi morador do Distrito de Esmeralda onde era o

único motorista do Distrito conduzia um ônibus que transportava

estudantes e trabalhadores que vinham para Rubinéia e Santa Fé

do Sul, o zelo e o cuidado com o próximo eram atitudes de

destaque, onde como motorista também fazia favores a população

de Esmeralda, por se tratar da distancia sempre recebia pedidos

para trazer compras ou até mesmo levar arroz da máquina de

benefício de Santa Fé, depois do encerramento de suas

atividades com o ônibus no final do dia, assumia a única

ambulância que o distrito possuía muitas vezes durante a

madrugada transportava pacientes até o Pronto Socorro de Santa

Fé em sua ambulância, pai de família, sempre presente, homem de

fé onde dedicou e dedica seu tempo livre a Igreja Católica,

principalmente aos Vicentinos, Ermínio contribuiu e contribui

para o desenvolvimento e crescimento de nosso município, hoje é

solicitado a dar entrevistas a Programas de TV e documentários

para relembrar e contar fatos marcantes da história de nosso

município.

Sala das Sessões José Luis Correa

12 de Junho de 2017

Paulo Xavier de Jesus

Vereador PROS

mailto:camara@camararubineia.gov.sp.br